
Anotace 

Ve své diplomové práci se budu věnovat využití Shakespearovy tvorby Oscarem 

Wildem a vlivu, který měla na jeho vybrané texty. Zvláštní pozornost bude věnována Obrazu 

Doriana Graye, Portrétu Pana W. H. a eseji Pravda masek, která patří mezi Wildovu nejranější 

dochovanou tvorbu. Pokud jde o metodologii, práce bude pojata intertextuálně, a to zejména na 

základě koncepce uměleckého vlivu zpracované Haroldem Bloomem v jeho Kánonu západní 

literatury, popř. v dalších publikacích. William Shakespeare je Bloomem popsán jako střed 

západního kánonu, k němuž se souhlasně či polemicky vztahují mladší autoři včetně Wilda a 

jeho současníků – viktoriánů, ale též Joyce apod. Práce též podle potřeby může využívat 

komparatistických postupů. Oscar Wilde ve svém psaní bohatě intertextuálně odkazuje ke hrám 

a poezii Williama Shakespeara. Zároveň Shakespeare ovlivnil Wilda i v jeho osobním životě, 

mj. v soudních projevech při svém procesu na něj Wilde činil reminiscence, ale také když se 

angažoval při otevření Shakespearova památníku. Cílem mé práce je zmapovat vnímání postavy 

Williama Shakespeara Oscarem Wildem a odlišnost jeho přístupu k Shakespearovi ve srovnání 

s tradiční viktoriánskou perspektivou. Rozborem jeho textů a veřejných projevů chci sledovat, 

v čem se Oscar Wilde shoduje a rozchází s tradiční viktoriánskou představou a zda se 

nepokoušel skrze svoji tvorbu podat nekonvenční obraz shakespearovských témat, ale i osoby 

Shakespeara.   

 

Klíčová slova 

Wilde Oscar, Shakespeare William, viktoriánská éra, anglická literatura, 19. století, 

intertextualita, komparatistika 

 


